ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA DOPRAVNÍ

Bc. Ondřej Baroch

Vliv rychlosti na akustickou situaci na komunikaci

Strakonická v Lahovičkách

Diplomová práce

2015

PODĚKOVÁNÍ

Touto cestou bych chtěl poděkovat především vedoucí diplomové práce

doc. Ing. Kristýně Neubergové, Ph.D. za odborné vedení, poskytnuté rady a za cenné

připomínky. Dále bych chtěl poděkovat svým rodičům a bratrovi za podporu během

studia.

4

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl

veškeré použité zdroje v souladu s Metodickým pokynem o etické přípravě

vysokoškolských závěrečných prací.

Nemám žádný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu §60 Zákona

č. 121/2000Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon).

V Praze dne 3.6.2015 .......................................................
Bc. Ondřej Baroch

5

Abstrakt

Tato práce se zabývá zjištěním a popisem akustické situace na čtyřpruhové komunikaci

Strakonická v obci Lahovičky v Praze. V úvodní části práce je seznámení se základními

pojmy z akustiky a také je zde uvedena legislativa v oblasti dopravního hluku. Dále pak

následuje rozbor vlivu rychlosti na akustickou situaci a popis posuzované lokality.

Následně je uvedeno vlastní měření, model v programu Cadna A a jeho vyhodnocení.

Klíčová slova

Lahovičky

hluk z dopravy

akustika
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Abstract

This work is concerned with verifying and describing the acoustic situation on the

4-lane Strakonická highway in Prague's Lahovičky district. The first part is an

introduction to the basic concepts of acoustics and presents legislation on traffic noise.

Then follows an analysis of the effect of speed on the acoustic situation

and a description of the locations under study. Subsequently, the CADN A program is

used to show the measurement model and its results.

Key words

Lahovičky village
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Acoustic
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Přehled zkratek

LAeq Ekvivalentní hladina akustického tlaku

dB Decibel

Hz Hertz

TSK Technická správa komunikací

Cx Tvarový koeficient

DNZ Korekce způsobená vlivem stínění nízkou zástavbou

OA Osobní automobily

NA Nákladní automobily
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1 Úvod

Hluk vzniklý z automobilové dopravy je v současnosti problémem ve většině

velkých měst a zaujímá v době rostoucí dopravy stále důležitější místo. Ve městech, kde

je doprava situována v těsné blízkosti obytných domů, nastává problém s dodržením

hlukových limitů. Ve vyspělých státech se hluk z automobilové dopravy řadí za

znečišťování ovzduší výfukovými plyny a znečišťování povrchových vod. Tyto země na

základě škodlivého působení hluku na lidský organismus zavedly řadu legislativních

opatření, zákonů a norem, které vedou k ochraně lidí před hlukem z dopravy. Hluk

vzniklý dopravou je často podceňován, jelikož nezpůsobuje bezprostřední bolest nebo

poruchu sluchového orgánu a také působí na každého člověka individuálně. Projevem

dlouhodobého působení nadměrného hluku, jsou poruchy vyšší nervové soustavy.

Cílem této práce je zjištění vlivu rychlosti automobilů na komunikaci

Strakonická na akustickou situaci v obci Lahovičky v Praze. Tato čtyř pruhová, značně

zatížená komunikace, je vedena skrz obci v těsné blízkosti obytných domů. V obci

došlo k omezení rychlosti z 80 km/h na 50 km/h z důvodu snížení hluku. V této práci se

navazuje na BP, kde bylo provedeno měření hluku v blízkosti komunikace a výpočet

ekvivalentní hladiny akustického tlaku pro rychlosti 50 km/h a 80 km/h. Zde v DP se

pak soustředilo na podrobnější popis vlivu rychlosti na akustickou situaci a šíření hluku

obcí. Také důležitou součástí byla práce se softwarem Cadna A. V úvodu jsou popsány

v krátkosti základní pojmy a legislativa týkající se hluku vzniklého dopravou. Dále se

zde popisují zdroje hluku automobilu, jako jsou například hluk motoru, aerodynamický

hluk a hluk pneumatik. Jednotlivé zdroje hluku z automobilů se projevují při různých

rychlostech. Hluk vzniklý motorem převládá jíž při nižších rychlostech, ale naopak

aerodynamický až při rychlostech nad 120 km/h. V praktické části bylo provedeno

měření hluku v obci, které bylo naměřeno na dvou různých místech a to přímo

v zástavbě ve vzdálenosti 36 metrů od komunikace a druhé mimo zástavbu

ve vzdálenosti 8 metrů od komunikace. Následně byla tato změřená data vyhodnocena.

Také byl vytvořen model dané akustické situace v obci. To bylo provedeno pomocí

programu Cadna A. Výstupem tohoto programu jsou hlukové mapy, ukazující šíření

hluku od komunikace dále zástavbou ve dvou rychlostech (50 km/h a 80 km/h). Pro tyto

rychlosti bylo provedeno srovnání akustických situací.
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2 Legislativa a základní pojmy v oblasti akustiky

2.1 Základní pojmy

Zvuk je nedílnou součástí každodenního života člověka. Slouží lidem

ke komunikaci a získávání informací z okolního prostředí. Zvuky mohou člověku

přinášet příjemné i nepříjemné vjemy. V případě, že jsou zvuky příliš silné nebo

působí-li zvuky v nevhodné situaci, mohou mít na člověka nepříznivé účinky. Obecně

se zvuky, které jsou příliš hlasité, obtěžují a nebo působí škodlivě, nazývají hlukem bez

ohledu na fyzikální parametry.

Zvuk je definován jako mechanické vlnění, které se šíří od zdroje

ve vlnoplochách daným prostředím fázovou rychlostí podle fyzikálních vlastností

prostředí. Vzniká kmitáním částic pružného prostředí.

Hlukem se obecně nazývá akustický signál, který působí subjektu nepříjemný

vjem. Projevem nadměrného působení hluku může být například poškození sluchového

aparátu, zhoršení řečové komunikace, nepříznivé ovlivnění spánku, ovlivnění

kardiovaskulárního systému a psychofyziologické účinky hluku. Nejčastější reakcí

člověka na hlukovou zátěž je samotný pocit obtěžování hlukem. Tento hluk vyvolá řadu

emočních stavů, mezi které patří pocity nespokojenosti, rozmrzelosti, špatné nálady

a deprese.

Kritériem pro hodnocení hluku v životním prostředí je v České Republice

legislativně zavedená veličina - ekvivalentní hladina akustického tlaku A LAeq. LAeq je

vždy vztažena k určitému časovému úseku a je hladinou střední hodnoty akustického

tlaku. Tuto hladinu lze tedy určit jako hladinu časového integrálu intenzity zvuku, který

je dán délkou časového intervalu. V případě znalosti statického rozložení hladin zvuku

se ekvivalentní hladina akustického tlaku A, LAeq vypočítá podle vztahu:

[1]

kde:

fi je míra časového výskytu hladin z měřeného časového úseku v procentech, sekundách

nebo četnosti čtení
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Li je střední hladina v i-tém hladinovém intervalu v dB.

V praxi se lze setkat se třemi možnostmi hlukové expozice:

časově ustálený - v případě časově ustáleného zvukového signálu a hladina

akustického tlaku A se nemění o více než 5 dB

hluk proměnný - hladina akustického tlaku A se v daném intervalu mění

o více než 5 dB

proměnný přerušovaný - hladina akustického tlaku A se v určitém místě

náhle mění a v průběhu celého intervalu je zvuk ustálený

impulsní - je vytvářen jednotlivými zvukovými impulzy s krátkou dobou

trvání

V případě, že hluk v prostředí je výsledkem diskrétní hlukové události

(jednotlivé průjezdy automobilů daným úsekem nebo přelety letadel), využívá se

expozice zvuku LAE nebo také SEL. Takto naměřený akustický tlak je hodnocený

v libovolně dlouhém intervalu vztažen na normovanou dobu 1s. Jestliže známe LAE

jednotlivých událostí a četnost, můžeme vypočítat ekvivalentní hodnotu akustického

tlaku.

dB [2]

dB [2]

kde:

LAEi - hladina expozice hluku i-té události v sérii n událostí za časovou periodu T

po - referenční hodnota akustického tlaku (20 µPa)

pA(t) - okamžitý akustický tlak A zvukového signálu v dB

to - referenční časový interval (1s)

T, t2-t1 - časový interval [s]

N - počet událostí za časový interval
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Graf 1: Grafické znázornění akustických parametrů[2]

Intenzita zvuku-decibel

[…]

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6.3 Hluková mapa fasád

Hluková mapa fasád se hodnotí ve vzdálenosti 2 metrů od fasády. Díky tomu lze

vyhodnotit počet domů zasažených nadměrným hlukem. Na obrázku č. 26 je 3D pohled

na model obci Lahovičky, kde je toto hodnocení provedeno u všech domů a 2D pohled s

číselným vyhodnocením pro jeden vybraný. Domy, které jsou zasaženy nadměrným

hlukem, se hlavně vyskytují v těsné blízkosti komunikace ve vzdálenosti 6 metrů.

Přesný počet domů, které jsou zasaženy nadměrným hlukem, je v tabulce 14.

Obr. 26: 3D pohled s hodnocením fasád v modelu Cadna A

Počet zasažených domů nadměrným hlukem - celkem

Den - 50 km/h 14

Noc - 50 km/h 32

Den - 80 km/h 25

Noc - 80 km/h 34

Tab. 14: počet zasažených domů nadměrným hlukem
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 Jak je vidět z tabulky, snížením rychlosti z 80 km/h na 50 km/h dojde ke snížení

počtu domů, které jsou zasaženy nadměrným hlukem. Ve dne dojde ke značnému

snížení počtu, a to z 25 na 14, v noci pouze z 34 na 32. To je nejspíše způsobeno noční

dopravou, kdy tvoří podíl nákladní doprava až 50%.
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7 Závěr

V úvodu práce jsou uvedeny základní pojmy z akustiky, základní veličiny

a legislativa z oblasti dopravního hluku. Dále je zde popsán hluk ze silniční dopravy

a vliv rychlosti na akustickou situaci. To zahrnuje popis zdrojů hluku automobilu jako

jsou motor, styk pneumatik s vozovkou, aerodynamický hluk a při jakých rychlostech se

začnou projevovat. Také je zde charakterizována posuzovaná lokalita, kdy byl proveden

podrobný popis zástavby, širších vztahů a vyhodnocení dopravní situace. Významnou

částí diplomové práce je měření hluku v dané lokalitě, jeho vyhodnocení a tvorba

modelu v programu Cadna A.

Cílem práce bylo měření hluku, zhodnocení akustické situace a vytvoření

modelu v programu Cadna A pro obec Lahovičky v Praze. Měření probíhalo na dvou

místech. V prvním případě byl hlukoměr umístěn v blízkosti komunikace a to

ve vzdálenosti 8 metrů od krajního vodícího proužku ve směru na Strakonice. Naměřené

hodnoty se přes den pohybovaly v rozmezí 71,5 - 72,3 dB. Tyto hodnoty byly měřeny

ve špičkových hodinách s intenzitami až 2 400 voz/h. Proto výsledná hodnota LAeq

za celý den bude nižší. Po odečtení 2 dB jako nejistotu měření se výsledná hodnota

pohybuje na hranici 70 dB. Pro noční hodiny byl hlukoměr umístěn do vzdálenosti

16 metrů a hodnoty vycházely 64,8 a 62,1 dB. Pro zjištění hodnoty v 8 metrech se

přičtou 3 dB. Jelikož jsou domy u komunikace umístěny už ve vzdálenosti 6 metrů,

výsledná hodnota LAeq působící na první řadu domů bude vyšší než naměřená. Druhé

měření probíhalo ve vzdálenosti 36 metrů od krajního vodícího proužku ve směru na

Prahu. V tomto místě byly přes den naměřené hodnoty kolem 55 dB. V noci se

pohybovaly kolem 51 dB. Z těchto provedených měření je zřejmé, že nebudou dodrženy

hlukové limity pouze pro domy, které jsou umístěné v těsné blízkosti komunikace a tím

zabraňují šíření hluku. Také byl vytvořen model popisující šíření hluku z dopravy celou

obcí. Z tohoto modelu také vychází nedodržení limitů pouze u domů v blízkosti

komunikace a další domy dále v zástavbě nejsou poškozeny nadměrným hlukem.

Modelována byla situace pro rychlosti 80 km/h a 50 km/h. Počet budov zasažených

nadměrným hlukem podle tohoto modelu klesl po snížení rychlosti na 50 km/h ve dne

z 25 na 14 a v noci z 34 na 32. Snížení rychlosti vedlo k poklesu hladiny akustického

tlaku ve dne o 2 dB a v noci o 1 dB. Na pokles hladiny akustického tlaku v denní době

o 2 dB v obci má hlavně vliv hluk způsobený stykem pneumatiky s vozovkou. Takto

způsobený hluk se projevuje už při rychlosti 35 km/h u osobních automobilů. S rostoucí
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rychlostí se zvyšuje takto vzniklý hluk a stává se dominantním při rychlostech nad

50 km/h u OA a při 70 km/h u NA. Z toho je zřejmé, že tento faktor bude mít výrazný

vliv na snížení hladiny akustického tlaku. Aerodynamický hluk roste spolu s rostoucí

rychlostí a plně se začne projevovat až u rychlostí nad 100 km/h, proto při daném

snížení rychlosti nebude mít velký vliv na akustickou situaci. Hluk motoru vyzařovaný

automobilem závisí především na jízdním stylu řidiče a převládá při rychlostech do

50 km/h. V noční době poklesla hladina akustického tlaku o 1 dB. To je způsobené

vysokým podílem nákladní dopravy, kdy je u nákladních automobilů nižší pokles

hladiny akustického tlaku při snížení rychlosti z 80 km/h na 50 km/h. Podle české

výpočtové metodiky se s rostoucí rychlostí snižuje počet osobních vozidel nahrazující

nákladní. Pro rychlost 50 km/h NA způsobí stejnou hlučnost jako 10 - 11 OA a pro

80 km/h je to 5 OA. To znamená, že NA mají výraznější vliv na akustickou situaci

v obci při nižších rychlostech a pokles hladiny akustického tlaku při této skladbě

dopravního proudu je nižší.
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