POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce..... **Vliv rychlosti na akustickou situaci na komunikaci Strakonická v Lahovičkách**

Autor (včetně titulů) **Bc. Ondřej Baroch**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **doc. Ing. Kristýna Neubergová, Ph.D.**
Ing. Libor Ládyš

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce C (dobře) ... 2,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce C (dobře) ... 2,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury C (dobře) ... 2,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe C (dobře) ... 2,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce D (uspokojivě) ... 2,5

Formální zpracování a úprava diplomové práce C (dobře) ... 2,0

Další připomínky k diplomové práci:

Stejně jako u bakalářské práce, na kterou student navazoval, i zde se projevil liknavý a povrchní přístup. Nicméně zadání práce bylo splněno a student se zdárně popasoval s programem CADNA A.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce..... C (dobře)

Doc. Ing. Kristýna Neubergová, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 8. června 2015